[image: image1.jpg]

	Тульская область

	муниципальное образование город Щекино Щекинского района

	СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	5 июня 2014 года
	№ 145-721

Об отчете первого заместителя главы администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района о результатах работы администрации по итогам 2013года

Заслушав и обсудив отчет первого заместителя главы администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района о результатах работы администрации по итогам 2013 года, на основании ст. 38 Устава муниципального образования город Щекино Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района,

РЕШИЛО:

1. Признать работу первого заместителя главы администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района и администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района по итогам 2013 года удовлетворительной.
2. Опубликовать отчет первого заместителя главы администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района о результатах работы администрации по итогам 2013 года в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования

город Щекино Щекинского района

        Ю.В. Савушкин

Приложение
 к решению Собрания депутатов
 МО г. Щекино Щекинского района
 от 5 июня 2014 г. № 145-721
Доклад первого заместителя главы администрации МО г. Щекино Щекинского района

Рыжкова А.П.

 «О деятельности администрации МО г. Щекино Щекинского района в 2013 году»

Уважаемые депутаты!

Вашему вниманию представляется доклад о деятельности работы администрации в 2013 году.
Бюджет
Доходы
За 12 месяцев 2013 года в доходы бюджета г. Щекино поступило 115,6 млн. рублей, что на 18,4 млн. руб. меньше чем за аналогичный период 2012г. Уменьшение поступления доходов связано со снижением безвозмездных перечислений из бюджета МО Щекинский район в бюджет МО город Щекино в связи с передачей полномочий в МО Щекинский район.

Одновременно, поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Щекино составили 95997,5 тыс. рублей, что выше поступлений аналогичного периода 2012 года на 6877,5 тыс. рублей.

За 12 месяцев 2013 года в бюджет МО г. Щекино безвозмездных поступлений получено 19603,4 тыс. рублей, соответственно за 12 месяцев 2012 года – 44905,4 тыс.руб., что ниже уровня соответствующего периода 2012 года  на 25302,0 тыс. рублей. Это объясняется тем, что межбюджетные трансферты, зачисляемые в 2012 году в бюджет МО г. Щекино Щекинского района, в связи с передачей полномочий в бюджет района не перечисляются в бюджет МО г.Щекино, а расходуются  в бюджете МО Щекинский район.

Расходы

За  2013 год расходы бюджета города Щекино  исполнены в сумме 112231,5 тыс.руб., или на 94,1% к годовым бюджетным назначениям. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы снизились  на 21135,1 тыс.руб., или на 15,8% в связи с передачей полномочий в бюджет МО Щекинский район.

Структура расходов бюджета муниципального образования за 2013 год
	Код

Раздела
	Наименование показателя
	Исполнено на 01.01.2014г. (тыс.руб.)
	Удельный вес в объеме расходов  (%)

	0100
	Общегосударственные вопросы
	9064,8
	8,1

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	504,1
	0,5

	0400
	Национальная экономика
	18304,3
	16,3

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	50498,8
	45,0

	0700
	Образование
	14510,7
	12,9

	0800
	Культура и кинематография
	19111,8
	17,0

	1000
	Социальная политика
	237,0
	0,2

	Всего расходов
	112231,5
	100,0

Расходы за отчетный период на реализацию переданных полномочий составили 97932,2 тыс.рублей или 93,5 процентов к годовому плану.

Как и в 2012г. в 2013г. большая часть расходов 45% легла на «Жилищно-коммунальное хозяйство» на финансирование расходов по передаваемым полномочиям по жилищно-коммунальному хозяйству в бюджете муниципального образования на 2013 год предусматривалось  55471,8 тыс.рублей. Исполнение составило   50498,8 тыс.рублей, или 91,0 %.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы за отчетный период составили 11419,8 тыс.рублей, или 97,3 процентов к годовому плану.

Денежные средства были направлены:

· 17,9 тыс.рублей на оценку технического состояния жилого дома,
· 13,5 тыс.руб. на содержание свободного муниципального жилья,
· 2649,3 тыс.руб. на реализацию ведомственной целевой программы "Проведение ремонтов многоквартирных домов и зданий, перевод нежилых помещений в жилые помещения, снос аварийного жилья после расселения на территории г.Щекино Щекинского района на 2013-2014 годы",

· 101,5 тыс.руб. на реализацию ведомственной целевой программы "Ремонт и благоустройство жилья ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в городе Щекино Щекинского района, на 2013-2014гг.".

· 8637,6 тыс.руб.  расходы на выполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) муниципальных органов либо должностных лиц этих органов, а именно:

для приобретения в собственность благоустроенных жилых помещений

-Барановой В.С. сумма 1189,5 тыс. руб.,

-Титову Н.В. сумма 677,1 тыс. руб.,

-Рослову В. Н. сумма 707,6 тыс. руб.,

-Григорьевой О.В. сумма 2708,4 тыс. руб.

- Барановой А.Н.сумма 1479,25 тыс.руб.,

- Утиной Г.Н. сумма 1183,4 тыс.руб.,

- Царицыной С.А. сумма 692,35 тыс.руб.,

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы за 2013 год  составили 37,0 тыс.руб. на полномочия «Организация в границах муниципального образования город Щекино Щекинского района электро -, тепло -, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации», которые направлены на реализацию долгосрочной  муниципальной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Щекинский район на 2010-2020 годы"  на установку тепловых счетчиков.

По подразделу 0503 «Благоустройство»  расходы исполнены в сумме 31922,1 тыс.руб., или на 87,7% к годовым бюджетным назначениям. Расходы направлены на  реализацию полномочий:

· Организация благоустройства территории муниципального образования город Щекино Щекинского района (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального образования город Щекино Щекинского района (Организация благоустройства и озеленения территории МО город Щекино) в сумме 18632,7 тыс.руб.,

· Организация благоустройства территории муниципального образования город Щекино Щекинского района (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального образования город Щекино Щекинского района (Организация освещения) в сумме 10849,7 тыс.руб.,

· Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в сумме 2242,3 тыс.руб.

· Создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования город Щекино Щекинского района и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам в сумме 98,6 тыс.руб.,

·  98,8 тыс. руб. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

По подразделу 05 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» расходы составили 7119,9 тыс.руб. или 99,0 % от годового плана, в том числе:

· 6614,4 тыс.руб. на содержание МКУ "Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства"»,

· 505,5 тыс.руб. на реализацию полномочия «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» на содержание МКУ «Щекино-Ритуал.

Работа администрации и МКУ «ЩГУЖиБ» по содержанию улиц тротуаров и площадей

· Выполнены работы и контроль за ними по комплексному содержанию  (в т.ч. механизированная уборка, вывоз снега- более 6000м3, обработка противогололедными  материалами) дорог, тротуаров и площадей 9800тыс.м2  г.Щекино в зимнее время и составили около 6 млн. рублей.

· Расходы на содержание улиц, тротуаров и площадей, включая производство работ по обработке проезжей части дорог подметально-уборочными (пылесос) машинами и ручную обработку по удалению с проезжей части грунтовых наносов, смета в летнее время составили 4 млн. 500 тыс. рублей – более чем на 10850тыс. м2

По благоустройству города:

· Выполнены работы по оформлению,  устройству и уходу за  клумбами,  цветниками,  в том числе на мемориалах и памятниках г.Щекино,  на сумму 700 тыс.руб., площадью более 2000 м2.

· Затраты  на окос газонов города и стрижку  кустарников  составили  1,4 млн. руб., объем – 364 тыс.м2.

· Производилась побелка более 2700 деревьев на сумму 99 тыс. руб., в целях надлежащего содержания и благоустройства территории города   выполнены работы по замене и покраске бордюров.
· Спиливание аварийных деревьев  произведено в количестве 348 деревьев на общую сумму 1млн. 860тыс. руб.,   посажено более 100 деревьев (работы производились на субботнике силами ОМСУ).

· Закуплена техника для содержания улиц города – 2 трактора МТЗ с навесным оборудованием на сумму более 3 млн.руб.

· Ликвидировано несанкционированных свалок на сумму 2 млн. руб., объемом более 2000 м3.

· Обустроено 29 контейнерных площадок на сумму 780 тыс. руб.

· Отремонтированы детские площадки   (более 25 МАФ) на  сумму 195 тыс.руб., в т.ч. дополнены новыми архитектурными формами , горками, качелями и т.д.

· Содержание детских площадок (сбор мусора, очистка урн), включая игровые комплексы, установленные Губернатором В.С. Груздевым в 2012 году, составило  135 тыс. рублей более чем на 3200 тыс. м2.

· За счет средств Губернатора В.С. Груздева на территории г.Щекино было установлено 3 детских игровых комплекса., затраты на подготовку указанных территорий на 3600м2 составили 214 тыс. руб.
По освещению улиц города:

· На организацию освещения улиц израсходовано более 8 млн.руб.

· на  техническое  обслуживание и ремонт израсходовано 2 млн. 500 тыс.руб.,

в 2013г проведены работы по замене столбов уличного освещения на  9 улицах города:

- ул.Школьный проезд;

- ул.Школьная;

- ул.Стахановская;

- ул.Саперная

- ул.Интернациональная;

- ул.Квартальная;

- ул.Трудовая;

- ул.Загородная;

- ул.Гагарина.

· Выполнены работы по замене ламп освещения на перекрестках и пешеходных переходах, установлено современное оборудование для освещения площади Ленина, в настоящее время количество энергосберегающих ламп освещения составляет 2600 шт., в текущем году установлено 112 шт.

В рамках текущей деятельности  работниками МКУ «ЩГУЖиБ» выполнены следующие работы:

· Рассмотрено и подготовлено ответов на 2000  обращений, из них 70% решено положительно, 1% находится  на контроле по исполнению,  28% - перенесено выполнение работ на период  благоприятных погодных условий, 1%- не относится к компетенции органов ОМСУ, даны разъяснения.

· Проведено более 310 собраний собственников МКД по вопросам выбора совета дома, реализации муниципальной программы ремонт придомовой территории МКД, реализации регионального проекта «Народный бюджет».

· В результате работы в соц. сети выложено 1972 твита.

· Произведена проверка  пакетов документов РКЦ по заселениям, договорам соц. найма в количестве 200 шт.;

· Рассмотрено документов и оказано консультаций по вопросам улучшения жилищных условий нуждающихся в  т.ч. молодых семей - более 400шт.
· Работниками зеленого хозяйства выполнено.:

· вырубка поросли на улицах города – на площади около 500 м2;

· окос травы на пустырях – на площади около 10000 м2;

· расчистка территории прилегающей к санитарной  эпидемиологической  станции- 1800м2;

· распиловка упавших деревьев на улицах города в количестве 20 шт.;

· обрезка деревьев по улицам города для обеспечения видимости дорожных знаков более 50 знаков на 15 улицах города;

· установка 10 знаков, демонтаж-15 , содержание 58 знаков

· демонтировано 20 конструкций непригодных к использованию МАФ на детских площадках города;

· ликвидировано несанкционированных свалок на площади  10000м2 – более 1050м3;

· проводились работы по содержанию территорий  6 памятников и обелисков (территория около 2500м2).
Организационная и кадровая работа

Особое место в деятельности администрации, как и ранее, занимает работа с обращениями граждан. В 2013 году в администрацию города поступило 71 письменное обращение по различным вопросам. 190 заявлений граждан поступило в администрацию с вопросом о присвоении адресов строениям, зданиям и сооружениям. Выданы 4290 справок жителям города. Рассмотрены и положительно решены 107 обращений по приватизации жилых помещений. Выдано 94 разрешения на производство земляных работ на территории города.

PAGE
2